<sup>5</sup> « Vigilia Epiphanie si dominica fuerit : invitatorium : *Christus natus est*, hymnus : *A solis ortus* usque ad versum *Enixa est puerpera*. Antiphona, psalmi et versiculi sicut in die Circumcisionis. VI prime lectiones de dominica infra octabas domini cum suis responsoriis. Si dominica non fuerit, invitatorium, hymni sicut supradictum est. Super IX psalmos hec sola dicitur antiphona : *Dominus dixit ad me*. » (Sens 6, f. 41)

<sup>6</sup> « Sero [*sic*] ad completorium die ~~vero~~ Pasche ad primam, terciam, nonam, sextam et completorium ac tribus diebus sequentibus post psalmos debet incipere *Hec dies*, et ~~si~~ in die Pasche feria secunda, tertia et quarta, si chorum ad vespas tenuerit, debet post psalmos incipere *Hec dies*. Si vero chorum non tenuerit, illud incipiant duo coriales. » (Sens 6, f. 267v-267 bis r).

l'entrée du chœur l'antienne *O beata infantia* et l'archevêque le verset *Omnes de Sabba venient* avant *Deus in adiutorium* qui ouvre habituellement les vêpres (cf. Photo n° 6)<sup>7</sup>.

Il apparaît ainsi clairement qu'en bien des points, le livre du préchantre s'apparente à un ordinaire. A ce titre, F-SEm 6 comporte des informations redondantes par rapport à celles contenues dans l'ordinaire de la cathédrale, F-Pn lat. 1206, noté à la fin du XII<sup>e</sup> siècle<sup>8</sup>. Ce livre est de taille plus modeste que le livre du préchantre et le module de ses lettres est beaucoup plus petit, ce qui rend sa lecture moins aisée (cf. Photo n° 7). Mais surtout, il ne comporte pas de notations musicales bien que tous les *incipit* soient indiqués. C'est donc cette particularité, outre l'importance concédée à la fonction du préchantre au sein du chœur, qui a été privilégiée par le chapitre sénonais.

## II- Le répertoire du préchantre

Plusieurs chants destinés à être exécutés par le préchantre lui-même ont été ajoutés à ce qui devait former le manuscrit original. On trouve ainsi l'*ordo* du synode qui devait se réunir annuellement le mardi avant la Pentecôte. Y sont décrites dans le détail les actions pour chacun des protagonistes, ainsi que les premiers mots des prières ou chants qui leur étaient dévolus. Vêtu de sa chape de soie, le préchantre devait exécuter l'antienne *Exaudi nos domine*<sup>9</sup> avec le psaume 68, *Salvum me fac Deus*, ainsi que les litanies. Le scribe ne s'est pas contenté de cet *ordo* et a noté à sa suite les musiques en question : l'antienne avec son psaume et les litanies dans lesquelles sont invoqués, outre Étienne qui a droit à une double invocation – la cathédrale lui est dédiée –, les saints Savinien, Potentien, Loup ainsi que les saintes Paule et Colombe. Ces litanies se terminent par l'intervention de l'évêque qui fait directement référence au synode<sup>10</sup>.